独立行政法人情報処理推進機構契約監視委員会第２回会合 議事概要

１．日時

２０１０年２月２５日（木）１５：００～１７：００

２．場所

独立行政法人情報処理推進機構会議室

３．出席者

櫻井委員（委員長）、下村委員（委員長代理）、渋谷委員、藤野委員

４．議事

（１）第１回委員会議事概要の承認について

（２）平成２０年度契約の点検結果報告の承認について

（３）随意契約及び一者応札・一者応募契約案件の事前点検について

（４）その他

５．概要

（１）第１回委員会議事概要の確認について

事務局より第１回委員会議事概要案について説明し、承認された。また、議事概要は情

報処理推進機構ホームページにて公表されることが確認された。

（２）平成２０年度契約の点検結果報告の確認について

前回（２０１０年２月５日）審議を行った下記事項について、その点検・見直し結果を

総務省提出様式１～８により取りまとめたものを確認した。

  ① 平成２０年度に締結した競争性のない随意契約         ２４件

  ② 平成２０年度に締結した一者応札・一者応募となった契約   ２４３件

（３）随意契約及び一者応札・一者応募契約案件の事前点検について

点検・見直しの対象のうち、平成２１年度契約案件のうち前回一者応札・一者応募であ

った契約６件及び新規案件である１１件についてそれぞれ点検を行った。その結果、いず

れも大きな問題がないことが確認された。

   なお、今回の点検・見直しに当たっての委員からの主な意見は以下のとおり。

 ＜主な意見等＞

  ○ システム開発案件には、専門的な知識が必要であり、技術面も重要となるため、安く

応札できればよいというものではないことは理解できる。

  ○ ＩＰＡにおいてはこの２年程度で随意契約がかなり減少している。一方、一者応札が

多くなっているが、セキュリティ等のソフトウェア開発ではやむを得ないのではないか。

  ○ より競争性を高めるための方策として、公告期間の設定のあり方について検討してほ

しい。

（４）その他

   事務局から今後の進め方について説明し、了承された。

以 上